
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Adozione Piano annuale dei flussi di cassa esercizio 2025, aggiornato al 30 giugno 2025, 
ai sensi dell’articolo 6, comma 1, del Decreto-legge 19 ottobre 2024, n. 155, convertito, 
con modificazioni, dalla Legge 9 dicembre 2024, n. 189.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELLA UOC GESTIONE RISORSE ECONOMICO-FINANZIARIE
Dott.ssa Federica Nonni

Oggetto: Adozione Piano annuale dei flussi di cassa esercizio 2025, aggiornato al 30 giugno 2025, 
ai sensi dell’articolo 6, comma 1, del Decreto-legge 19 ottobre 2024, n. 155, convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 9 dicembre 2024, n. 189

VISTO

 il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e i successivi Decreti Ministeriali di integrazione e modifica, 
recanti disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, con particolare riferimento al 
Titolo II “Principi contabili generali e applicati per il settore sanitario”;

 l’articolo 6, commi 1, del Decreto-legge 19 ottobre 2024, n. 155, convertito con modificazioni 
dalla legge 9 dicembre 2024, n. 189, il quale stabilisce che le amministrazioni pubbliche di 
cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, adottino entro il 28 
febbraio di ogni anno un Piano annuale dei flussi di cassa. 
Tale Piano indica gli incassi e i pagamenti che si prevede di effettuare in ciascun trimestre 
dell’esercizio di riferimento, redatto secondo i modelli disponibili sul sito del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze - Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato. 
Il Collegio dei Revisori dei conti verifica che sia predisposto il Piano di cassa di cui al comma 
1 dell’art. 6;

DATO ATTO

 della Determina MEF-RGS-RR 46 del 14 febbraio 2025, che all’articolo 1, comma 1, lettera 
b), punto ii, definisce il modello del Piano annuale dei flussi di cassa per gli enti e organismi 
pubblici di cui all'articolo 1, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, in 
contabilità economico-patrimoniale, compresi gli enti del Servizio Sanitario Nazionale, reso 
disponibile sul sito istituzionale del Ministero dell’Economia e delle Finanze - Dipartimento 
della Ragioneria Generale dello Stato nella sezione “Tempi di pagamento e debiti commerciali 
delle Pubbliche Amministrazioni”;;

PRESO ATTO

 del Piano annuale dei flussi di cassa relativo all’esercizio finanziario 2025, allegato al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale, redatto sulla base degli andamenti degli incassi e dei 
pagamenti effettivi degli esercizi precedenti (2022-2023-2024), estratti dalla banca dati 
SIOPE, e adeguato tenendo conto delle specificità dell’esercizio 2025;

CONSIDERATO

 che il Piano annuale dei flussi di cassa sarà oggetto di verifica e aggiornamento trimestrale, 
con la sostituzione delle previsioni del trimestre concluso con gli importi effettivi di incassi e 
pagamenti, estratti dalla banca dati SIOPE, e con la conseguente riformulazione delle 
previsioni per i trimestri successivi;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

 che il Piano annuale dei flussi di cassa aggiornato al termine di ciascun trimestre, con i dati 
effettivi di incasso e pagamento, dovrà essere adottato con un nuovo atto deliberativo.

PROPONE

1. di adottare il nuovo Piano annuale dei flussi di cassa per l’esercizio 2025, aggiornato al 30 
giugno 2025 con la sostituzione delle previsioni del trimestre concluso con gli importi effettivi 
di incassi e pagamenti, redatto sulla base del modello reso disponibile sul sito istituzionale del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze - Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, 
nella sezione “Tempi di pagamento e debiti commerciali delle Pubbliche Amministrazioni”, 
e conforme alle indicazioni delle note tecniche;

2. di trasmettere, a seguito dell’adozione, il Piano annuale dei flussi di cassa per l’esercizio 2025, 
aggiornato al 30 giugno, al Collegio dei Revisori dei Conti per la verifica di cui al comma 2 
dell’articolo 6 del Decreto-legge 155/24.

Il Responsabile
UOC Gestione Risorse Economico Finanziarie

Dott.ssa Federica Nonni



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba

OGGETTO: Adozione Piano annuale dei flussi di cassa esercizio 2025, aggiornato al 30 giugno 
2025, ai sensi dell’articolo 6, comma 1, del Decreto-legge 19 ottobre 2024, n. 155, convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 9 dicembre 2024, n. 189

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Gestione Risorse Economico 
Finanziarie Dott.ssa Federica Nonni avente ad oggetto: “Adozione Piano annuale dei flussi di cassa 
esercizio 2025, aggiornato al 30 giugno 2025, ai sensi dell’articolo 6, comma 1, del Decreto-legge 19 
ottobre 2024, n. 155, convertito, con modificazioni, dalla Legge 9 dicembre 2024, n. 189
”;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

1. di adottare il nuovo Piano annuale dei flussi di cassa per l’esercizio 2025, aggiornato al 30 
giugno 2025 con la sostituzione delle previsioni del trimestre concluso con gli importi effettivi 
di incassi e pagamenti, redatto sulla base del modello reso disponibile sul sito istituzionale del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze - Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, 
nella sezione “Tempi di pagamento e debiti commerciali delle Pubbliche Amministrazioni”, 
e conforme alle indicazioni delle note tecniche;

2. di trasmettere, a seguito dell’adozione, il Piano annuale dei flussi di cassa per l’esercizio 2025, 
aggiornato al 30 giugno 2025, al Collegio dei Revisori dei Conti per la verifica di cui al comma 
2 dell’articolo 6 del Decreto-legge 155/24.

Il Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba






		2025-07-18T09:51:26+0000


		2025-07-18T12:52:10+0000


		2025-07-18T13:03:48+0000


		2025-07-18T14:05:17+0000




